
Der skal  
flere vinkler  
på babymads-

debatten

Særlige bestemmelser i lovgivningen stiller høje krav til de råvarer, der bliver brugt til 
fremstillingen af mad til børn i alderen 0-3 år. Dette er en god ting, fordi små børn 
er mere følsomme over for uønskede stoffer end voksne. I almindelige fødevarer 
må der være et 10-1.000 gange højere indhold af tungmetaller, pesticidrester og 

mykotoksiner end i babymad. Når man handler i et almindeligt supermarked, finder 
man sjældent råvarer af samme kvalitet på hylderne. Vi hos Semper synes, at det er 
ud fra dette perspektiv, debatten skal føres, både når det gælder fødevarer og miljø.

Forfatter: CATHARINA TENNEFORS, direktør for forskning, udvikling og kvalitet, Semper AB

Der findes en særlig lovgivning om 
forurenende stoffer i fødevarer til 
spædbørn og småbørn. Den gælder 
for fødevarer, der markedsføres og 
anbefales til børn i alderen 0-3 år. Den 
gælder derfor ikke for almindelige 
råvarer som f.eks. grøntsager, frugt, 
kød og fisk m.m., der findes i butikker-
ne. Den gælder heller ikke for andre 
færdigpakkede fødevarer, der ikke har 
en aldersanbefaling på emballagen, 
f.eks. brød, morgenmadsprodukter og 
færdigretter.

MÅLET ER ET HØJT NIVEAU AF 
BESKYTTELSE

Den Europæiske Union (EU) fastholder 
grænseværdier for visse forurenende 
stoffer for at reducere indholdet af 
disse stoffer i fødevarer til det laveste 
niveau, som med rimelighed kan lade 
sig gøre ved at følge god fremstillings- 
og landbrugspraksis. Målet er at opnå 
et højt beskyttelsesniveau, når det 
handler om folkesundheden, især for 
følsomme befolkningsgrupper som 
f.eks. børn og allergikere.  

I bestemmelse (EU) nr. 1881/2006 om 
påvisning af grænseværdier for visse 

forurenende stoffer i fødevarer står de 
maksimale, tilladte niveauer af visse 
forurenende stoffer angivet, herunder 
mykotoksiner (aflatoksiner, ochratok-
sin A, patulin og fusariumtoksiner), 
tungmetaller (bly, kadmium, kviksølv), 
mono chlorpropan 1, 2-diol (3-MCPD), 
dioxiner og dioxinlignende PCB’er, 
polycykliske aromatiske kulbrinter 
samt uorganisk tin.

Fødevarer med et højere indhold af 
forurenende stoffer end den mængde, 
der står angivet i bestemmelsen, 
må ikke sælges. Grænseværdierne 
gælder den spiselige del af fødevaren 
og gælder også fødevarer, der er 
sammensatte eller forarbejdede, 
tørrede eller fortyndede. Man skal 
måske tilpasse koncentrations- eller 
fortyndingsfaktoren eller tage hensyn 
til ingrediensernes relative andele i det 
sammensatte produkt.

SEMPERS BABYMAD OPFYLDER  
DE ERNÆRINGSMÆSSIGE  
ANBEFALINGER

Semper har i årtier fulgt med i miljø-
debatten om forurening af vores natur 
og opsat krav til de råvarer, der indgår 

i produkterne. Partier af råvarer fra 
landbrug med et dokumenteret lavt 
indhold af tungmetaller i kornproduk-
terne år efter år, herunder kadmium, er 
blevet sikret. Dyrkningsvilkår er blevet 
fastlagt for at sikre, at vi også i fremti-
den kan finde råvarer til fremstilling af 
sikker babymad.

I dag opfylder en menu med Sempers 
babymad de Nordiske Nærings-
stofanbefalinger (NNR) samt råd og 
anbefalinger, der er udviklet af bl.a. 
den svenske Børnelægeforening (BLF) 
og den europæiske børnelægefor-
ening European Society for Pediatric 
Gastroenterology, Hepatology and 
Nutrition (ESPGHAN).

MANGE FAKTORER PÅVIRKER  
KVALITETEN

I dag bestemmer jorden og vandets 
kvalitet samt vejrforholdene primært 
kvaliteten af vores afgrøder og 
kornprodukter. En jord fyldt med 
f.eks. tungmetallet kadmium gør, at 
kadmium optages i kornprodukterne 
for til slut at ende på forbrugernes 
spisebord. Kornprodukterne indehol-
der både de gode og de uønskede 

KVALITETEN AF BABYMAD

Strengere krav for: 

Tungmetaller, pesticider 

og toksiner
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Børnemadskvalitet  
hos Semper
Får du som sundhedsplejerske spørgsmål om børnemadskvalitet? 
Her svarer Ann Kamperman, kvalitetsingeniør hos Semper på de 
typisk stillede spørgsmål om børnemadskvalitet.

mineraler, primært i fuldkornsdelen. 
For at sikre kvaliteten af de råvarer, 
der anvendes til Sempers babygrød 
og vælling kan man sige, at Semper 
“støvsuger” landet for at finde de bed-
ste råvarer. Der dyrkes ikke ris i Sverige, 
så dette må importeres. Generelt 
indeholder ris større mængder arsen 
pga. de forhold, risene normalt dyrkes 
under, og at afgrøden nemt optager 
arsen. Vi leder derfor hele tiden efter 
råvarer i den højeste kvalitet.

SEMPER OPFORDRER TIL GRUNDIG 
GENNEMGANG AF EMNET OG EN 
DEBAT MED FLERE VINKLER

Babymad bør og skal være sikker. 
Vi stræber fortsat efter at fremstille 
sikker babymad. Vi synes dog, der er 
behov for en grundig gennemgang af 
lovgivningen, hvad angår grænsevær-

dier i babymad. Desuden er der behov 
for en vurdering af fordele og risici ved 
f.eks. fuldkornsprodukter, eftersom 
både de gode og de uønskede 
stoffer sidder i skallen. For at reducere 
optaget af tungmetaller i kroppen, 
som f.eks. kadmium og bly, er det 
desuden vigtigt at sikre, at jernind-
holdet er passende. Hvis kroppen har 
en tilstrækkelig jernstatus, reduceres 
optaget af de uønskede metaller.

Vi ser gerne, at spørgsmålet om 
tungmetaller bliver et miljømæssigt 
spørgsmål, hvor der sættes fokus på 
at sikre kvaliteten af alle fødevarer. 
Miljømålsætningerne er komplekse. 
De omfatter tilbageførsel af fosfor til 
landbrugsjorden, og det medfører 
f.eks., at slam, der bliver spredt, 
også bidrager til et højere indhold af 
forurenende stoffer i landbrugsjorden. 

Derfor anser vi, at det, der i dag ofte 
er et fødevarespørgsmål, i højere grad 
skal være et miljømæssigt spørgsmål. 
Når spørgsmålene kommer op, kan 
vi som producenter bidrage, fordi 
vi tydeligt ser problemerne, når vi i 
dag leder efter sikre råvarer til vores 
babymad.

Har økologiske råvarer en god nok 
kvalitet til babymad? Det kan de have, 
men faktum er som følger. De strenge 
krav, der gælder for babymad, gælder 
ikke for økologiske fødevarer. Det 
skyldes, at motiverne for de forskellige 
grupper er forskellige. Økologisk mad 
handler i bund og grund om et valg 
af livsstil – man værner om miljøet og 
en holdbar udvikling. Når det gælder 
babymad, er det derimod først og 
fremmest sikkerheds- og ernærings-
aspekterne, der står i fokus.

Stof
Hvor meget mere, der er
tilladt i almindelig mad Kommentar

Bly Op ti 150 gange mere

Tin (uorganisk) Op til 4 gange mere

Aflatoksin B1 Op til 20-80 gange mere

Aflatoksin∑∑B1, B2, G1 og G2 Op til 4 gange mere

Aflatoksin M1 Op til 2 gange mere Mælkeprodukter

Ochratoksin A Op til 2,5-250 gange mere

Deoxynivalenol (DON) Op til 2,5-9 gange mere

Vækstreguleringsmidlet chlormequat Op til 200 gange mere Rug

Fungicid Carbendazim i korn Op til 200 gange mere Korn og havre

Op til 10 gange mere Rug og hvede

Fungicid (afsvampningsmiddel)
Boscalid i bær

1.000 gange mere Jordbær og hindbær

For babymad er grænseværdierne ekstra lave for alle bekæmpelsesmidler (pesticider), og de ligger på 

under 10 ppb (parts per billion, f.eks. mindre end 0,01 mg/kg) for samtlige føde varer til børn i alderen 

0-3 år. For en del specifikke bekæmpelsesmidler er grænseværdierne lavere end 10 ppb.

“ Babymad bør og skal være sikker. Vi stræber  
efter fortsat at fremstille sikker babymad”

Hvor stor forskel kan der være mellem de 
råvarer, der anvendes til fremstilling af 
babymad, og konventionelle råvarer/fødevarer, 
som man køber i supermarkedet?

ER DET OKAY KUN AT SERVERE 
FÆRDIGLAVET BØRNEMAD PÅ 
GLAS, KLEMPOSE OG PULVER  
FOR SIT BARN?

Ja, det er absolut okay! Færdiglavet 
børnemad er strengt kontrolleret både 
med hensyn til kvalitet og nærings-
indhold. Det er vigtigt, at barnet spiser 
varieret, og hos Semper kan vi hjælpe 
med inspiration til, hvordan man kan 
sammensætte en dagsmenu.  
En ulempe kan være, at man som 
familie ikke spiser samme ret, men 
man kan stadig nyde måltidet  
sammen som familie.

ER DEN FÆRDIGLAVEDE BØR-
NEMAD EFTER DIN MENING LIGE SÅ 
GOD SOM HJEMMELAVET MAD?

Absolut. På nogle punkter endda 
bedre eftersom kvalitet og nærings-
indhold er så omhyggeligt kontrolleret. 

Bekendtgørelsen for færdiglavet 
børnemad regulerer hvad færdiglavet 
børnemad må indeholde og hvad 
den ikke må indeholde og stiller også 
krav til indholdet af tungmetaller og 
andre giftige stoffer. Hos Semper 

følger vi både EU-direktivet og vores 
egne interne krav, som ofte er endnu 
strengere end lovgivningen.

HVORDAN KONTROLLERER I HVOR 
JERES RÅVARER KOMMER FRA?

Sempers børnemad laves af nøje 
udvalgte råvarer, og de er altid strengt 
kontrolleret både med hensyn til næ-
ring og indhold. Vi har fuld sporbarhed 
på alle ingredienser og har kontakt til 
de gårde, som leverer vores råvarer.

HVAD ER FORSKELLEN PÅ DEN 
ØKOLOGISKE BØRNEMAD OG DEN 
”ALMINDELIGE” BØRNEMAD?

Næringsmæssigt og med hensyn til 
kontrol af indholdet af uønskede stof-
fer er der ingen forskel. Men for dem 
som vil tænke lidt ekstra på miljøet, 
tilbyder vi også økologiske varianter.
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